
 

 
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Sassari 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  155   Del  22-11-18  
 
Registro Generale 560 

 
 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di novembre  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 01.10.2018 di conferimento del sottoscritto di Responsabile 
del Servizio; 
Viste la Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 30.03.2018, esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 
Dato atto che è stata prorogata fino al 2020 la Concessione Demaniale Marittima n.978 del 
23.04.2007 ai sensi della L. n.221, art.34 duodecies del 17.12.2012 con finalità turistiche - 
ricreative; 
Preso atto della nota della R.A.S., prot. n.42083 del 05.10.2018 con la quale la Regione 
richiede il pagamento della somma complessiva di € 1.419,67 relativa alla concessione in 
argomento di area demaniale di difficile rimozione per discesa a mare in calcestruzzo di cui:  
- € 359,27 anno 2014  
- € 356,04 anno 2015  
- € 350,35 anno 2016 
- € 354,01 anno 2018 
 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere, col presente atto, all’assunzione del relativo 
impegno di spesa a favore dell'Erario; 
Dare atto, altresì, che l’impegno di spesa non è soggetto alla richiesta del CIG in quanto 
versamento a favore di Ente pubblico; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel capitolo 903 denominato " Canoni per 
concessioni demaniali scivoli a mare e fontanelle" del bilancio di previsione - annualità 2018 - 
come meglio specificato nel dispositivo; 

Oggetto: Canone erariale per concessione Marittima Demaniale n.978/2007 
discesa a mare nel centro abitato di Isola Rossa prorogata al 31.12.2020. 
Impegno di spesa a favore dell'Erario. 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 2 

 

DETERMINA 
per le ragioni espresse in premessa: 
 
1) Di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

D.Lgs n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.Lgs n.118/2011, per la 
somma complessiva di € 1.419,67, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

  

Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art.  903  Descrizione  Canoni  per  concessioni  demaniali  scivoli  a  mare  e 
fontanelle 

Miss./Progr.  07/01  PdC finanz.  ‐‐‐  Spesa corr.  SI 

Centro di costo  24 ‐ Servizi turistici  Compet. Econ.  2018 

SIOPE  ‐‐‐  CIG  ‐‐‐  CUP   ‐‐‐ 

Creditore  Agenzia Entrate ‐ codice Ufficio J24  

Causale 
Canone  erariale  annualità  2014‐2015‐2016‐2018  concessione  area  demaniale 
marittima discesa a mare in calcestruzzo di difficile rimozione 

Modalità Finan.  ‐‐‐  Finanz. da FPV  ‐‐‐ 

Imp.    Importo  1.419,67  Fraz. in 12  ‐‐‐ 

 
2) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  
3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al  D.Lgs. n. 33/2013. 
6) Di trasmettere il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              Arch. Columbano Serena 

 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 3 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs.  267/2000).  
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                    Dott.ssa Franca Loredana Mela
  
 
   
 
 
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 10. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            Area Amministrativa 

                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 
 

 
 

 
 


